中商联人[2012]18号

关于印发《中国商业联合会因公出国（境）人员

审批及管理暂行办法》的通知
各部门、分支机构、事业单位、代管协会：
为进一步规范中国商业联合会因公出国（境）人员的审批及管理工作，根据国家有关规定，我会制订了《中国商业联合会因公出国（境）人员审批及管理暂行办法》，现印发给你们，请结合实际遵照执行。

特此通知。

附件：中国商业联合会因公出国（境）人员审批及管理暂行办法

                       二〇一二年九月五日

抄送：会领导、专职党委副书记、监事长，专务，各地方商会，

存档。
附件

中国商业联合会因公出国（境）人员

审批及管理暂行办法

为进一步规范中国商业联合会（以下简称中商联）因公出国（境）人员的审批及管理工作，保证出国（境）任务的顺利进行，根据国家有关规定，结合中商联实际，制定本暂行办法。

一、因公出国（境）人员的条件

（一）因公出国（境）人员应当具备以下条件：

1.遵守国家法律，拥护党的路线、方针、政策。

2.在对外交往中维护国家荣誉、安全和利益。

3.遵守纪律、品德良好。

4.具备出国执行公务的业务能力。

5.身体健康。

（二）具有下列情形之一的，一般不得批准出国（境）执行公务：

1.受到党纪政纪撤职以上处分未满5年的。

2.违反外事纪律造成不良影响的。

3.已确定要调转工作单位的。

（三）国家法律规定不准出境的，不得批准出国（境）执行公务。

（四）因涉嫌违纪违法已被有关机关立案调查的，不得批准出国（境）执行公务。

二、因公临时出国（境）人员的审批备案
（一）省部级干部因公临时出国（境），按规定程序报中央审批，并由中央外事工作领导小组办公室、外交部按年度向中央纪律检查委员会和中央组织部门报送情况。

（二）中商联各部门因公出国（境）人员临时出国（境）的审批备案：
1.办理因公出国（境）任务审批之前，由派出人员所在部门填写《因公临时出国人员备案表》或《因公临时赴港澳人员备案表》、《因公临时赴台人员备案表》（见附件1、2、3）（以下简称《备案表》），负责人和分管副会长签署意见后报人事部。

2.人事部审核并报分管人事的副会长同意后，备案存档，并抄报国际合作部。

3.国际合作部根据《备案表》提供的意见进行因公出国（境）任务审批。

4.新聘用人员，原则上一年内不办理出国（境）手续。

（三）中商联各分支机构因公出国（境）人员临时出国（境）的审批备案，按《中国商业联合会分支机构管理办法》（待修订后）确定审批备案程序。

（四）事业单位因公出国（境）人员临时出国（境）的审批备案：
1.事业单位领导班子成员在申请办理因公出国（境）任务审批时，应填写《备案表》，单位负责人签署意见后报中商联人事部，由中商联人事部审核并报分管人事的副会长签署意见后备案存档，并抄报中商联国际部。

其他临时因公出国（境）人员的《备案表》由所在单位人事部门审核备案存档，同时抄报中商联国际合作部。

2.中商联国际合作部根据中商联人事部或事业单位人事部门《备案表》提供的意见进行因公出国（境）任务审批。

（五）代管协会因公出国（境）人员临时出国（境）的审批备案：
1.代管协会秘书长以上人员（驻会）在申请办理因公出国（境）任务审批时，填写《备案表》，单位负责人签署意见后报中商联人事部，由中商联人事部审核并报分管人事的副会长签署意见后备案存档，并抄报中商联国际部。

其他临时因公出国（境）人员的《备案表》有所在协会办公室审核备案存档，同时抄报中商联国际合作部。

2.中商联国际合作部根据中商联人事部或该协会办公室《备案表》提供的意见进行因公出国（境）任务审批。

三、本暂行办法由中商联人事部负责解释，自发布之日起施行。《中国商业联合会因公出国（境）人员政审暂行办法》（中商会人[2007]1号）同时废止。

附件：1.因公临时出国人员备案表

      2.因公临时赴港澳人员备案表

      3.因公临时赴台人员备案表

附件1

因公临时出国人员备案表
	姓名

	性别

	出生年月

	政治面貌

	工作单位及职务、是否为涉密人员及涉密等级

	健康状况

	家庭
主要
成员
情况
	称谓
	姓名
	年龄
	政治面貌
	工作单位、职务及居住地（是否取得外国国籍、境外长期或永久居留权）

	组团单位

	在团组中拟任职务

	出国任务、所赴国家（地区）及停留时间

	出国任务审批单位

	最近一次因公出国时间、所赴国家（地区）及任务

	人员
派出
单位
意见
	负责人签字：                              单位盖章
年  月  日                             年  月  日

	说明
	本表由因公临时出国人员所在单位填写，按照干部管理权限，报组织人事部门备案，并抄报外事审批部门

附件2

因公临时赴港澳人员备案表
	姓名

	性别

	出生年月

	政治面貌

	工作单位及职务、是否为涉密人员及涉密等级

	健康状况

	家庭
主要
成员
情况
	称谓
	姓名
	年龄
	政治面貌
	工作单位、职务及居住地（是否取得外国国籍、境外长期或永久居留权）

	组团单位

	在团组中拟任职务

	出国任务、所赴国家（地区）及停留时间

	出国任务审批单位

	最近一次因公赴港澳
时间及任务

	人员
派出
单位
意见
	负责人签字：                              单位盖章
年  月  日                             年  月  日

	说明
	本表由因公临时赴港澳人员所在单位填写，按照干部管理权限，报组织人事部门备案，并抄报外事（港澳事务）审批部门

附件3

因公临时赴台人员备案表
	姓名

	性别

	出生年月

	政治面貌

	工作单位及职务、是否为涉密人员及涉密等级

	健康状况

	家庭
主要
成员
情况
	称谓
	姓名
	年龄
	政治面貌
	工作单位、职务及居住地（是否取得外国国籍、境外长期或永久居留权）

	组团单位

	在团组中拟任职务

	赴台任务及停留时间

	赴台任务审批单位

	最近一次因公赴台
时间及任务

	人员
派出
单位
意见
	负责人签字：                              单位盖章
年  月  日                             年  月  日

	说明
	本表由因公临时赴港澳人员所在单位填写，按照干部管理权限，报组织人事部门备案，并抄报台办。

PAGE
- 4 -